
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
SANTARÉM Colégio E.E.M. Álvaro Adolfo da Silveira – Avenida 

Marechal Rondon s/n.º, Bairro Santa Clara 

SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração do Pará, Em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0451, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GISELLE ALVES GUERRA, 
CPF 925.035.432-00, MATRÍCULA 57196992/1,  Endereço 
Comercial: R. Pres. Pernambuco n° 303, Batista Campos, CEP: 
66015-200, Telefone Comercial (91) 3289-6278, para atuar 
como  Pregoeira e membro da Equipe de Apoio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 188 DE 11 DE JUNHO DE 2008

Nome dos servidores: Hilma Bernadete Neves Marques e 
Washington Ricardo de Menezes Santos
Matrícula: 55588243/1 e 57175978/1, respectivamente
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economistas
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Fortaleza-CE.
Período: 16 a 17/06/2008
Motivo: a fim de participarem do curso de “Pregão Presencial e 
Eletrônico, Sistema de Registro de Preços e Lei nº 123/2006”.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 210 DE 12 DE JUNHO DE 2008

Nome do servidor: Aguinaldo da Silva Rocha
Matrícula: 26362/1
Cargo: Auxiliar Operacional e Segurança
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Capanema-PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA N° 207 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Leonardo Junior da Silva Melo
Matrícula: 54197180/2
Cargo: Motorista
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Bragança-PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA N° 208 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Andrelino de Souza Fialho
Matrícula: 57176410/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Santa Izabel-PA.
Período: 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA N° 209 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Geraldo Magela Guedes de Cena
Matrícula: 55587237/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Castanhal-PA.
Período: 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA N° 211 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Anderson Vilaça Lobato
Matrícula: 57192185/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 3/5 (três e meia)
Destino: Marabá e Tucuruí-PA.
Período: 13 a 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA N° 212 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Edimar dos Santos Lobato
Matrícula: 57175618/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Abaetetuba-PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: a fim de conduzir o chefe de gabinete desta Secretaria, 
em programação administrativa, nos referido municípios.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 194 DE 11 DE JUNHO DE 2008

Nome dos servidores: Paulo Jorge da Paz Pereira e Marinéia 
Pinheiro Ribeiro
Matrícula: 2089/1 e 57191322/1, respectivamente

Cargo: Administrador e Secretário de Diretoria
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Castanhal-PA.
Período: 12/06/2008
Motivo: em face da necessidade de realização de visita técnica 
a Prefeitura Municipal de Castanhal, com a finalidade de coletar 
informações cadastrais da unidade básica de saúde localizada 
na Tv. Major Wilson Santos.

PORTARIA N° 195 DE 11 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Aguinaldo da Silva Rocha
Matrícula: 26362/1
Cargo: Auxiliar Operacional e Segurança
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Castanhal-PA.
Período: 12/06/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a0 desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 196 DE 12 DE JUNHO DE 2008

Nome do servidor: Kigley Nonato da Rocha Colares
Matrícula: 54186006/2
Cargo: Coordenador
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: -AbaetetubaPA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°204 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Agenor Paraense Neto
Matrícula: 57193919/1
Cargo: Assistente Administrativo
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Altamira/PA.
Período: 14 a 16/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°203 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Micheline Andrea Nunes dos Santos
Matrícula: 55587293/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Bragança/PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°199 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Maria de Fatima Andrade Lobato
Matrícula: 1481/1
Cargo: Economista
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Breves/PA.
Período: 13 a 16/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°197 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Lucival Peres Ferreira
Matrícula: 57191740/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Cametá/PA.
Período: 13 a 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°206 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Germana Cristina Mota Gonzaga Silva
Matrícula: 57175315/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Capanema/PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°201 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Ana Flávia de Moraes Guerreiro
Matrícula: 5693357/3
Cargo: Chefe de Gabinete
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Castanhal/PA.
Período: 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°213 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Brivaldo Pinto Soares Neto
Matrícula: 54182437/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Santa Izabel/PA.
Período: 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°200 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome do servidor: Roberto Otavio Brito Serrão
Matrícula: 5137829/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
N° de diárias: 03 (três)

Destino: Marabá/PA.
Período: 14 a 16/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°202 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Raquel Melo Calandrini Azevedo
Matrícula: 2151/1
Cargo: Agente Administrativo
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Santarém/PA.
Período: 14 a 15/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

PORTARIA N°205 DE 12 DE JUNHO DE 2008
Nome da servidora: Maria Cristina Roma de Jesus
Matrícula: 1430/1
Cargo: Administrador
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Tucuruí/PA.
Período: 14 a 16/06/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para o 
concurso público C-130 da SEDUC.

AVISO DE ADIAMENTO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2008/IOE
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE - torna público, para 
conhecimento dos interessados, que procedeu alterações 
no subitem 8.2.3.4 e item 4.11, respectivamente, Edital e 
Anexo I (Termo de Referência) do Pregão Eletrônico nº 
002/2008/IOE, que tem por objeto a contratação de serviços 
de vigilância patrimonial, mediante a instalação de 01(um) 
posto de vigilância armada, durante 24 (vinte e quatro) horas 
ininterruptas, 07 (sete) dias por semana, incluindo sábados, 
domingos e feriados, fixo nas dependências da IOE, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Informamos que a nova data para a abertura da 
sessão do Pregão Eletrônico n.° 002/2008 será no dia 
26/06/2008 às 10:00 horas (horário de Brasília).
Obs.: O edital RETIFICADO poderá ser obtidos gratuitamente 
nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br, informações pelo fone (91) 40097845.
Belém, 12 de junho de 2008.
Fabrício Ferreira Ribeiro
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 161 04.06.2008

  TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 148 de 26.05.2008, 
publicada no DOE nº 31.180 de 02.06.2008, que designou a 
servidora Waltair        Maria Martins Pereira, para responder 
pela Gerência de Controle de Serviços.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01.06.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 162 DE 04.06.2008
   NOMEAR, Maria das Graças Lopes Gonçalves Porto, Matricula 
Nº 78093/1, Médico, para exercer o cargo em comissão da 
Gerencia de Controle e Serviços, GEP-DAS-011.4, com lotação 
na DAS.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.06.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 110/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e o PRÓ OFTALMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx


